

„Danstæren“
 et halvgentligt Av- og Oplysningsblad for et danske folk i Amerika,
 udgivet af
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
 Blair, Neb.

„Danstæren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.
 Pris pr. Margang i de forenede Stater \$1.50; til Udlandet \$2.00.
 Bladet betales i Forskud. Bestilling, Betaling, Adressforandring og alt andet angaaende Bladet adresseres:
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
 Blair, Neb.

Redaktør: A. M. Andersen
 Alle Indsendelser adresseres: Danstæren, Blair, Neb.

Entered at the Post Office at Blair, Neb., as second-class matter.
 Advertising Rates made known upon application.

„Danstæren“
 bliver sendt til Subskribenter, indtil ubestemt Tid, og betales i Advance og al Gæld er betalt i Overensstemmelse med de forenede Staters Postlove.

Naar Leserne henvender sig til Folk, der anreder i Bladet, enten for at lade dem eller for at faa Oplysninger om det anreder, bedes de altid omtale, at de faa Adressen i dette Blad. Det vil være genlig Nytt.

Tredie Udbetaling.

Vi prøver paa stadig at holde Vennerne ude omkring i Samfundet udbetalt om, hvordan det gaar med Stolebygningen. Det gaar jævnt og godt fremad med det hele. Bygningen kan nu kaldes omtrent færdig udbetalt, og der arbejdes stærkt paa det indvendige. Den bliver nok færdig til den bestemte Tid — ved November, eller i hvert Fald før Vinterterminen skal begynde.

Men det tager ogsaa paa Kassebeholdningen. Nu staar vi lige for at skulle ud med 3. Udbetaling. Hvor stor den bliver, ved vi ikke, for vi ser Regningen, men den bliver formodentlig mellem \$2,000 og \$3,000.

Vi kan ikke indtræde Subskriptionerne, da Subskriptionsbøgerne er efterladt hos Præsterne i de enkelte Menigheder. Men vedkommende Præster og Subskribenter vil nok være saa venlige at se efter og indsende de tegnede Summer, efterhaanden som de er betalt. Thi vi trænger til Pengene, og jo før vi kan faa dem, des bedre. Er der nogen, der har tegnet sig for Bidrag til 1. Nov. 1904, og de uden at gaa sig selv for nær kan sende os dem lidt før denne Tid, saa vil vi paa Samfundets Vegne sige Tak derfor. Det kan maaske frigte os for at gøre mildertidige Laan.

Med broderlig Erhøvelighed,
 A. M. Andersen,
 Form. i Indsamlingsskiftet.

Brev til Redaktøren.

Nebenstaaende Brev optager jeg aldeles ordret. Jeg anser for bedre, at saadanne Tanker kommer for Lyset, end at de sniger sig rundt i Krogene.

Jeg skal ikke lave Kommentar til Brevet, men kun meddele de nødvendige oplysende Bemærkninger.

Manen havde underkrevet sig „En Laosmand“ og ikke sat sit Navn under Artiklen.

Som Redaktør tager jeg fuldt saa gerne imod Indsendelser fra Lægløst som fra Præster — bare der er sund Sans i det, og det kan tjene den Sag, og det Samfund, i hvis Tjeneste Bladet arbejder. Der er kun en Præst, der har sendt os Indlæg i denne Sag, og han var paa samme Side som Klageren.

Da jeg stred, at jeg ventede, at andre skulle have taget fat o. s. v., da havde jeg ingen af de to Artikler modtaget, som jeg senere lagde til Side. Jeg bruger ikke Trækthed.

Hvorfor mon dette Forsøg paa at sætte Præster og Lægløst op imod hinanden? Det er et fatanist Bært for at nedbryde Guds Rige islandt os.

Lad Klageren studere fjerde Bøn i Faderbort med Luthers Kommentar eller Ublæggelse til, saa vil han paa de foraldrelses Vegne takke og prise Gud for de Hjem, de har i Samfundet.

Lad os alle studere fjerde Bøn og saa imidlertid ofre vore Samfundsbørn en kærlig Tanke, at de ikke skal

mangle det daglige Brød. Og lad os prøve at opmuntre baade vore Forskere og vor Børnehjemsbestyrelse. Etal der saa Kritik til, saa gaa til Vejret eller til Marsmødet med den. „Danstæren“ vil ikke have mere af den. A. M. Andersen.

Er Redaktør

Af vad grund kunde mit Stykke. Og saa et par Ord om vore Børnehjem. Ikke blive optaget i Danstæren er Danstæren da fun ude luttende for Præster at skrive i er det af den grund det er nødvendig at have en Præst til Redaktør at ikke Lægløst skal komme til at være ved dig Radvand som findes inden for vort Samfund dette er blevet paastaet af ikke saa faa og jeg maaske indtræde det samme nu. indvidere skriver dig i Danstæren No 64

Vi havde imidlertid ventet at andre skulle have deltaget i denne Drøftelse. Men da ingen har meldt sig og vi føler at Sagen ikke er tjent med ingen videre Drøftelse at saa o. s. v.

Jeg havde da i alfald ventet Velgørelse fra en Præst. Men da ingen har meldt sig. skriver dig men vor mange stykker har saa havnet i Papirskurven, og dog føler dig at Sagen ikke er tjent med ingen Drøftelse at saa. Men hvor for saa ikke optage vad der bliver indsent. men jeg forstaa det, det er kun Præster der kan deltage i Drøftelsen. Men mon Danstæren er tjent med den fremgangs mode er det ikke Lægløst der maa betale for Danstæren. Dog Danstæren skal nok blive fri bode for mine stykker og mine Penge.

Men at vi som Samfund over uret i mod dig foraldre løse smaa det vil dog vist ender indbrømme der ikke Helt vil lukke Vinene for vad der er ret. vist vi vilde gøre efter vor Frelseres Ord, vad i vilde Menneffene skulle gøre imod Eder gøre og det imod dem da sit vore Børn sandelig en bedre behandling thi at det er Samfundets Børn er vi vel nok enige om.

Dg dig mange Millioner hjem som dig taler om i samme stykke, der tager fra Børnene vad dig tjener til 18 Marsalderen.

Det vilde vist blive haardt at bevise dig vilde vist ikke finde saa mange Millioner af den slags hjem som dig har Paa Papiret jeg tender mange fattige hjem men jeg tjener i Sandhed ikke et. hvor, foraldre tager fra Børnene hvad dig tjener til dig er 18 Mar Nej ikke et og jeg troer heller ikke dig findes. foraldre Efter dog tjener deres Børn og vil gjerne nøre for dem hvad dig kan og saa i timelig henseende jeg tender hjem som det kan siges om det er fattige hjem Men som dog lige godt har hjulpet deres Børn til at tage et ophold paa vore Høire Stoler, for en kort tid og da var Børnene ikke engang 18 Mar. hvor for skal vore Børnehjem være dig aller usleste hjem i Timelighenseende er det for dig, der kommer ingen Præstebørn for kan det være Præster ne kan saa lidt tale Præste Entesagen men aldrig Børnehjem sa gen

Saa Vignelsen om Ismael i samme stykke vil dig dog vel not Indtrømme den passer slet ikke paa vore Børne hjem.

Om Børnene af Hørlighed til det hjem vor dig er opdraget vilde give hvad dig tjente til et saadan hjem da blev det en anden sag. da blev det ikke træller i 4 Mar thi det er netop det gale at alt hvad Børnene har det er at Arbejde som Høsten for søben vad dig tjener kommer ikke dem ved det er jo kun fattiges Børn aligevel. Saa kun til slut Onse dig deres Børn en saa dan behandling som Børnene faaer paa vore Børne hjem eller behand- ler dig deres Børn den vei

Erhøvelig (Navnet udelades).

Smuler.

(Af G. B. Chr.)

Røstet.

„Høstred“, saa hedder den Plet, hvor jeg er født. Man har sagt om denne Punt eller Obde midt mellem Strøb og Bogense, at den er det mest naturfærdige Sted i hele det nordvestlige Hjørne. „Høstred“ knæver høst og fremragende som en lille Kæmpe paa godt et Par hundrede Fod omtrent lodret over Lillebøls Klare, men rivende Strøm. Trods Storm og Tved, trods Bølgerne Stulpen

har „Høstred“ i Hartuinder staet tolig og ubegavelig som „evige Ljerige“ og forklædt sin store Stabers Pris ved sin Karakterfærdighed, trods alle Vinde, Banløst og nedstyrtende Regn. Der er Moral der! —

Fra Kredsmødet i Lud, Wis.

3 Dage 25.—28. Aug. afholdt Minn. Kredsmøde i Lud, Post Co., Wis. 3 Indbydelsen til Kredsmødet stod: „Kom og tag Del med os i den megen Velsignelse, vi ventte fra Herren i de Dage.“ Nogle ventede altsaa megen Velsignelse fra Herren, andre ventede tun lidt eller ingen, i hvert Fald ikke saa meget, at det ikke kunde gaa an at blive hjemme. Mange blev hjemme, som burde have været med, og saa af Kredens Præster, og en tredje foretog os efter to Dage; det burde ikke saa at være. Dog mange kom alligevel, saa Møderne var godt besøgt, og de, som kom, blev ikke stuede; vi havde et stent og velgivet Kredsmøde; om 3, som blev hjemme, vidste, hvor stent og godt vi havde det, bliver 3 ikke hjemme næste Gang, om der gives Anledning til at komme med. Besøgende fra Kredens Menigheder var alt for saa, maaske paa Grund af Høstens Trækthed. Der var blot enkelte fra Northfield, Minneapolis og Menighederne, som hører til Pastoratet ved Lud. Foruden Stedets Præst, Pastor N. I. Sørensen, var 6 af Kredens Præster og Pastor C. H. Schmidt fra R. D. til Stede og deltog i Mødet.

Vi fik Indtryk af, at der fra Menighedens Høst var gjort ikke saa lidt Forberedelse til Kredsmødet. De unge havde bygget en Pavillon med Røsten paa Festpladsen, hvor der saa var Fællesmiddag hver Middag. Der var Martha den virksomme, men da der var Plads til 75 Personer ved Bordene, gik Velsigningen hurtigt, hvorefter der var god Anledning til at samtale, sige nye Velsignelser og opfriske gamle, indtil Kirkefloren talde baade paa Martha, Maria og alle deres Gæster, kom! kom! og sat dig i Herrens Hus og lyt til hans Ord. Det var glædeligt at se saa mange adlyde Kalbet. Alt dette saa vi, men der var noget, vi ikke saa og dog syntes at kunne mærke, nemlig at nogle havde faaet fat paa Nøgen (Bønnen) til Guds rige Foraaestammer, og Døren blev da ogsaa aabnet, saa Velsignelsen strømmede ned til os. Herren skal have Tak derfor.

Ved Nabningsskudstjenesten Torsdag Formiddag prædicatede Past. O. R. Olsen over Mart. 2, 1—12. 3 Skildringen af den vortbrudne fremfillede stent en Sønders Forhold til Jesus. Den vortbrudne tom trods egen Hjælpsøst og mange Hindringer hen til det rette Sted, for Jesu Fod, der, hvor hver Synder bør søge sin Plads og sit, hvad hver Synder trænger til (i aandelig Forstand) Trøst og Hjælp. Den sige blev ført ikke med Magt og Trængsel, men med sin egen Vilje til Jesus, faaledes maa ogsaa enhver, som skal komme der, selv vilde det.

Af Hindringer nævnedes blandt andre Hjælpsøst; den sige kunde ikke selv gaa til Jesus; Smertene paa Vejen til Jesus; Følelsens ubensfor Hus; Følelses Stue, alles 2jne hendeinde paa ham. Men ved Jesu Fod med Jesu Blod paa sig glemte han alle Hindringer. Der ved Jesu Fod fandt han Trøst, idet det blev Søn, saa blev han da ikke afsøst, men antaget, være frimodig — saa er han da ikke haabøst, men kan hjælpes, sine Synder — kræves ikke betalte eller afsonede, men Høstede, de ere dig forlabne. Det samme, som her, naar en søgende Synder kommer til Jesus i Retfærdiggørelsen. Hjælpen, han søgte, nemlig Hjælpsøst, sit han jo ogsaa, da det løb: saa op, tag din Seng og gat til dit Hus. Han blev befriet fra sin forrige Tilstand, sit Kraft at leve et nyt Liv og bare de Byrder, Herren paalagde ham. Det samme, som foregaar i Helliggørelsen.

Hjælperne eller de fire Bærere var troende Menneffer, som ikke vilde lade sig hindre, af den søges Tilstand — vente, til han blev bedre, Følelses hoven — vente, til de var gaet, saa de lettere kunde komme ind, Følelses — vente, til der var ingen, som saa eller lagde Mærke til dem, eller opfattede den Gerning til en mere beliglig Tid. De havde Medyndt med deres sige, kunde ikke lade ham ligge, men

Den 14. Aug. var i foregen Forstand en stor og forunderlig Dag for mig og vist mange foruden mig. Herren forundte mig den Dag at holde et Møde i Røstet, ganste nær den Plet, hvor jeg for 17 Mar siden holdt Møde. Der var omkring 1000 Menneffer tilstede. Jeg talte over Ordene: „Jeg lever og 3 skulle leve“, de Ord, som blev mig givet med fra Marsmødet i Hutchinson, som en Giltens til Guds Folk i Danmark.

Herren var underlig mærkbar tilstede ved Ordets Magt og Mandens Kraft. Men et saadant sidste Møde, sammen med Venner og mange Troesfølelsende paa sin Barndoms Egn, har jo Momenter not i sig til at paatræffe Mødet et særligt grædende Karaktertræk. Dette ene: Du ser aldrig de gamle Velsigter og Venner i Herren mere, det er i Grunden not til at sætte Stempel paa et Møde.

Imidlertid, det er mit Haab, at Mødet i Røstet skal bidrage sit til at Sjæle, som var der, skal komme helt med Guds Folk og vi en Gang famles for Guds Trone for evigt at prise ham, der frelste os og bevaare os indtil Enden.

Tak, Jesus Venner i Velsøgt Sogn, for de Gøder, de Velsignelse, de Velsøgtgørelser, som vi nød i Fællesskab under Herrens Vingens Støtte

Om hvilket Haab vi Guds Folk have, at vi frejdigt kunne sige i Afstedstunden til herandre — Farvel saa lange — vi mødes for Herrens Trone.

DANA COLLEGE.

AFDELINGER:
 ACADEMY, Elementærfag, Engelsk og Dansk, Skrivning og Læsning, Regning, Historie o. s. v.
 NORMAL, Til Uddannelse af Lærere og Lærerinder baade for den offentlige Skole (med Eksamen til County og State Certificates) og for den danske Børneskole.
 BUSINESS, Fuldstændigt Kursus.
 COLLEGE, Et fire-Aars Kursus.
 SPECIAL COLLEGE, Et to-Aars Kursus for dem, der ønsker almindelig Udvikling. For dette gives Diplom.
 FORBEREDENDE til Polytekniske og Landbrugsskoler samt Statsuniversiteter.
 MUSIK, Violin, Orgel og Piano.
 Nykommer og andre, hvis Skolegang har været forsmøst, faar rig Lejlighed til hurtigst muligt at erhverve sig de praktiske Kundskaber, som man maa have for at komme frem her i Landet, men som de vanskeligt kan faa i de engelske Skoler. — Unge, der er opdragte i dansktalende Hjem, kan her lære at tale, læse og skrive deres Modersmaal rigtig. — Konfirmationsundervisning gennem Vinterterminen.
 Danske og engelske literære Foreninger holde livlige og velbesøgte Møder hver Fredag Aften. Oplæsning, Taler, Sang o. s. v. Fri Adgang til megen god Skoliteratur samt ca. 100 Blade og Tidsskrifter i Skolens Bibliotek. Sangklasser og Sangforeninger. For Piger Undervisning i Haandarbejde og Skråderisning. Svensk og amerikansk Gymnastik. Baseball, Basket Ball, Lawn Tennis o. s. v.
 Studenternes kristelige Forening holder Møde hver Lørdag Aften.
 \$19.00 for et Aars (34 Uger) Undervisning, Kost og Logi.
 Den ny Tilbygning med stor, lys Forsamlingsaal og gode Klasseværelser bliver færdig til den 1. Oktober.
 Skoleaaret begynder den 3. Oktober. Skriv efter Katalog.
 Kr. Anker, Blair, Neb.

U S U S U S U S U

THE IMPROVED U.S. SEPARATORS
 HAR „LOW SUPPLY CAN“
 OG BRINGER FLERE PENGE
 ved at frembringe mere Penge — Har Vorens Rekord for Rensknning.....
 SPARER FLERE PENGE
 ved større Holdbarhed, koster mindre Reparation end andre, og er derfor de
Mest RØDLAGTIGE AT KJØBE
 Saa se Katalog frit paa Anmodning

Order og køber fra mange forskellige Steder, der ved sikret hurtig aflevering til hvilken som helst Sted.
 Vermont Farm Machine Co., Bellows Falls, Vt.

Landsmænd Bemærk!

Smukt beliggende, uhyre frugtbar Land bnd Wulfbord paa Ver-Indians, 5 til 15 Mil fra Byerne Wausage med 25,000 Indbyggere og Omfalge med 4,000, og tun 2 til 7 Mil fra Boynton og Morris i Indian Territory.

Majs, Vinterhvede, Bøge, Gaare, Kartotter og Frugt giver en enorm Afgrøde hvert Aar.

Det er første Gang, at disse Rarmer nogen Stude er udbudt til Salg. Prisen er \$15 til \$30 pr. Acre. Derfor Jordbunden ikke i enhver Henseende er saa god som Illinois, og Iowa, da toter Høsten ingenting. Besøftningen er Amerikanere, Tyske og Danske; her findes ingen Indianere.

Formaalet er at belaste en af de største danske Kolonier i Amerika i denne frugtbare Egn, hvor Fremgang er aldeles sikker.

Jeg vil give skriftlig Garanti til enhver Køber, at jeg vil gentsbe Landet 5 Mar fra den Dag Landet er solgt, og give \$10 pr. Acre mere, end som nu betales, dersom Landet købes før 1. Januar 1905.

Efterskriveren afgaar hver første og tredje Tirsdag i hver Maaned. Enteltbillets Pris for Rundrejse; til Rejse til Købene. Med Hensyn til min finansielle Garanti henvises til German Savings Bank, Manning, Ia.

First National Bank, Grinn, Ia.
 Farmers Exchange Bank, Grinn, Ia.
 For nærmere Oplysning skriv til:
 asmus Boylen, Government Agent, 266 S. Laet St., Chicago, Ill., eller
 A. P. Boylen, beluldm. Agent, Ottumwa, J. I.

De fire Bærere, som skal virke i og islandt os, benævnedes: Forbønnen, Vidnesbydet eller Befendelsen, Selvfornægtelsen, Kærligheden.

Efter Prædiken sang de unge en Sang af Israels Sange, hvori det lod: „Hvad siger du om den Sag?“ Ja, det var i Grunden Herrens Frelser, vi hørte om, og som siden blev drøftet. Derefter erklærede Kredsforsmanden, Past. A. M. Nielsen, Mødet for aabnet og mindede om 2. M. B. 33, 18—23. Men han sagde: „Kære, lad mig se din Hørlighed!“ o. s. v. Det var Mødes Ord til Herren ved et saare vigtigt Møde, nemlig efter Frafalds- og Henselsens Tid, da Herren ikke vilde drage med Folket, men talede med Mødes Ansigt til Ansigt; dog paa Mødes Fødsen lover Herren, at det skal se.

Torsdag Eftermiddag begyndte Forhandlingsmøderne. Pastor J. Hartusjen indledte Menighedens Emne: „Hvad kan man bestemt gøre for at bevare de unge for Kirken?“ Indlederen anvendte Ordsp. 4, 23, som Grundlag for Indledningen. Hjerter et Centralpunkt baade for det legemlige og det aandelige Liv. De Ting, som udgaar af Hjerter, gør Menneffet urent, Matth. 15, 18—20, og viser Hjerteris Fordærvelse, men naar der er Tale om at bevare de Unge for Kirken og Kirken Hætte, maa man forudsætte, at de er i Forbindelse med ham. Joh. 15, Et. 4. Foraldrene maa være beboende Menneffer og aarvaagne i samme med Talsfølelse. Familiekæret bør have Tilstrækningkraft for de unge. Søndagsstole og Kirke skal være et særligt Sted for de unge, foraldre bør ikke sende deres Børn, men selv gaa med dem til Guds Hus. De unge maa selv være beboende Menneffer, arbejde islandt deres jævnlige og være aktive Medlemmer af Kirken. Dette fra Indledningen, der blev ingen Tid til videre Forhandling af dette Emne.

Fredag Formiddag blev Kredens Emne: „De helliges Samfund“ indledt af Past. J. Gersten. 1. Joh. 1, 1—7 blev oplast. Nogle sige de tro, tilhøre Menigheden og anse sig for Piller og Stykker, men der er aligevel noget, som mangler ved deres Befendelse, nemlig de helliges Sam-

fund. Indlederen boede særligt ved følgende fire Punkter:
 1. Hvad er de helliges Samfund? Svaret derpaa finder vi i Ap. G. 2, 41—47. Under Forhandlingen af dette Punkt, som der blev mest drøftet, blev det fremhævet, at det skal søges ikke udenfor, men i Menigheden. Paa Spørgsmaalet om man ikke godt kunde tilhøre de helliges Samfund uden at tilhøre den lokale Menighed, blev det hævdet, at Paulus brugte at skrive til lokale Menigheder, naar han stred til de helliges i en eller anden By, og ikke til dem udenfor. Senebødrene i Ab. var adresseret til Menighederne. Hvor findes der en Forjættelse til dem, som ikke vil tilhøre Menigheden?
 2. Hvori det bestaar. — 3. Alle i at løse sammen, bebo, lase, slynge eller græde, men det maa vides af Guds Land og være Sandhed. Det er Ophøvelse af Jesu uoverstepræstelige Fødsen, Joh. 17, 21. Medlemmerne har Fællesskab i hvert Fald paa det aandelige Omraade. En Tro, en Daab, en Gud og alles Fader, som er over alle og i alle.
 3. Velsignelsen i de helliges Sam-

fund. Indlederen boede særligt ved følgende fire Punkter:
 1. Hvad er de helliges Samfund? Svaret derpaa finder vi i Ap. G. 2, 41—47. Under Forhandlingen af dette Punkt, som der blev mest drøftet, blev det fremhævet, at det skal søges ikke udenfor, men i Menigheden. Paa Spørgsmaalet om man ikke godt kunde tilhøre de helliges Samfund uden at tilhøre den lokale Menighed, blev det hævdet, at Paulus brugte at skrive til lokale Menigheder, naar han stred til de helliges i en eller anden By, og ikke til dem udenfor. Senebødrene i Ab. var adresseret til Menighederne. Hvor findes der en Forjættelse til dem, som ikke vil tilhøre Menigheden?
 2. Hvori det bestaar. — 3. Alle i at løse sammen, bebo, lase, slynge eller græde, men det maa vides af Guds Land og være Sandhed. Det er Ophøvelse af Jesu uoverstepræstelige Fødsen, Joh. 17, 21. Medlemmerne har Fællesskab i hvert Fald paa det aandelige Omraade. En Tro, en Daab, en Gud og alles Fader, som er over alle og i alle.
 3. Velsignelsen i de helliges Sam-